1

山 东 省 财 政 厅
山 东 省 教 育 厅

鲁财教〔2008〕16 号

关于印发《山东省高校科研专项经费

管理办法》的通知

有关高等学校：

为加强高校科研专项经费的监督管理，确保经费规范、合理、

有效使用，提高高校科研工作保障水平，进一步推动高校科研工

作健康发展，我们研究制定了《山东省高校科研专项经费管理办

法》，现予印发，请遵照执行。

二○○八年五月二十一日

文件

2

山东省高校科研专项经费管理办法

第一章 总 则

第一条 为提高高校科研水平和综合实力，促进高校内涵式

发展，省财政设立了山东省高校科研专项经费(以下简称科研经

费)。为加强经费管理，提高资金使用效益，结合我省实际，制定

本办法。

第二条 科研经费专项用于省属高校开展科学技术、人文社

会科学研究，高校优秀科研成果奖励，以及国家和有关部委下达

的省属高校科研项目的配套资助。

第三条 科研经费重点支持中青年教师提高科研水平，增强

其承担国家和省重大科研项目的能力；培育研究生的科研素养和

创新能力，促进教学改革与发展。

第四条 科研经费按照“择优支持、支出规范、注重绩效”

的原则进行管理。所资助项目按照“学校初审、校内公示、专家

评定”的程序确定。

第二章 项目立项

第五条 每年 4 月底前，省教育厅会同省财政厅根据当年科

3

研经费规模、学校科研水平及往年科研项目完成情况，确定各高

校科研经费资助的项目限额。

第六条 各高校根据项目限额及要求，按照公开、公正、公

平的原则，组织校内项目申报，并对申报项目进行初审。学校初

审结果要在校内进行为期不少于 7 天的公示，在此基础上确定申

请科研经费资助的项目，按规定时间上报省教育厅。

第七条 每年 6 月底前，省教育厅、省财政厅组织专家对学

校上报项目进行评审，确定科研经费资助的项目及资助额度。科

研经费资助项目，由省教育厅会同省财政厅以正式文件公布。项

目经费由省财政厅下达到高校主管部门，再由高校主管部门拨付

到所属高校。

第三章 经费支出

第八条 科研经费为学校收入，纳入学校年度预算。学校财

务部门要按项目设立专户，统一管理，单独核算，确保专款专用。

第九条 科研经费要严格用于指定用途。具体支出范围为：

（一）实验材料费。指原材料、试剂、药品等消耗性物品购

置费;实验动植物的购置、种植、养殖费;标本、样品的采集加工

费和包装运输费。

（二）仪器设备费。指专用仪器设备购置、运输、安装费;

自制专用仪器设备的材料、配件购置费和加工费。

4

（三）实验室改装费。指为改善项目研究的实验条件，对实

验室进行简易改装所开支的费用。

（四）信息费。指计算机录入、软件设计及有关测试、计算、

分析、文献检索、资料查询以及专利申请等费用。

（五）调研费。指为完成项目研究而进行的调研和学术交流

活动所开支的差旅费、通讯费、交通费等。

（六）会议费。指围绕项目研究举行的项目开题、专题研讨、

成果鉴定等小型会议费用。

（七）图书资料费。指为项目研究所购买的图书资料以及档

案、文献、稿件查阅、打印、复印、翻译等费用。

（八）协作费。指外单位协作承担项目研究工作开支的费用。

（九）成果鉴定费。指项目完成后进行成果鉴定的费用。

（十）劳务费。指直接参与项目研究的研究生助研津贴，非

课题组成员、科研辅助人员的劳务支出等。

（十一）项目管理费。指项目依托学校提取的用于项目管理

的费用，提取比例不得超过项目经费的 5%。

第十条 项目结题前，科研经费结余可以转入下一年度继续

使用。项目结题后，科研经费结余可继续用于该项目的后续研发。

第十一条 使用科研经费购置的固定资产，均属国有资产，

学校应及时纳入单位资产进行统一管理，认真维护，共享使用。

第四章 管理责任

5

第十二条 高校要建立和完善科研经费管理责任制，明确项

目负责人与科研、财务等部门的职责与权限，制定内部管理办法，

建立健全内部控制制度，确保科研经费规范、合理、有效使用。

第十三条 科研经费实行项目负责人制。项目负责人负责编

制项目预算，按规定开支使用科研经费，并对经费开支的真实性、

合法性负直接责任。项目完成后，项目负责人及时提出财务验收

申请，通过验收后，方可办理财务结账手续。

第十四条 学校财务部门负责科研经费的财务管理和会计核

算，指导项目负责人编制科研经费预算，并监督科研经费按预算

执行。在办理具体开支时，要严格审核原始凭证，严格按照本办

法规定的支出范围使用科研经费。项目完成后，由学校财务部门

接受项目负责人申请，对科研经费项目进行财务验收。

第十五条 学校审计机构要定期对科研经费的管理使用情况

进行审计。未通过审计的项目，不得进行结题验收。

第五章 附 则

第十六条 科研经费实行中期检查和项目完成情况备案制

度。备案材料包括：年度进展报告、鉴定材料或研究报告、鉴定

证书和项目经费财务审计报告等。

第十七条 省教育厅、省财政厅依据有关规定对科研经费的

6

管理使用情况进行监督检查。对项目效益显著、经费管理规范的

高校将加大经费支持力度；对未按计划开展项目研究、不按规定

结题、项目完成率低和科研经费支出不规范的学校，将核减其下

一年度科研项目申报限额，并限制有关项目负责人申报科研经费

项目。对弄虚作假、截留、挪用、挤占科研经费等违反财经纪律

的行为，按照有关规定给予处罚。

第十八条 本办法由省财政厅、省教育厅负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行。

主题词：高校 科研 经费 管理 办法 通知

山东省财政厅办公室 2008 年 5 月 27 日印发